estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

A parte autora, através de seu procurador, munira-se de todos os 
documentos exigidos pela legislação susomencionada, tais como laudo médico dos

[...]

importa em abdicar do direito de receber indenização 
tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da 
diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente 
devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora 
possui direito à complementação do valor da indenização 
tarifado em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
devendo ser abatido o valor atinente ao pagamento 
parcial efetuado na esfera administrativa, montante este 
que deve ser corrigido monetariamente pelo IGP-M, a 
contar daquele termo, acrescidos de juros moratórios a 
partir da citação. 4.Honorários advocatícios.

[...]

de repercussão intensa, de acordo com a tabela SUSEP/DPAVT prevista na Lei nº 11.945/2009; portanto, o cálculo a ser

observado, para fins condenatórios, é de 75% (intensa) de 25% (tornozelo - graduação da tabela) de R$ 13.500,00, que
corresponde ao valor de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). Ante o exposto, julgo
PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido formulado na inicial, para condenar a parte promovida ao pagamento de indenização

no importe de    , devendo esse valor ser corrigidoR$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos)
com base na variação do INPC, a partir da data do acidente (Precedentes do STJ: Resp 1747156/RS), bem como acrescido de juros
legais de 1% ao mês, a contar da citação. Tendo em vista ao princípio da causalidade, eis que a empresa demandada foi quem deu

[...]

causa à promoção da hodierna querela, deverá suportar sozinha o valor das custas processuais devidas, inclusive das despesas com
a predita perícia, bem como os honorários sucumbenciais que fixo no importe de 20% do valor da condenação (proveito
econômico),   nos moldes do art. 85, §2º, do CPC. Para tanto, corrijo de ofício o valor da causa para R$ 2.531,25 (dois mil,
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) . À Serventia para retificar junto ao sistema, o valor da causa acima
estabelecido por este Juízo, para fins, inclusive, de emissão da correlata guia.  Publicada e intimados os presentes em audiência.
Registre-se. Oficie-se COM URGÊNCIA para fins de transferência dos honorários periciais.

[...]

ocasião do Mutirão de Avaliação Médica ao Seguro DPVAT da
Comarca de Fortaleza, fls. 149/152, relata que a parte apelada
sofreu  lesões  que  ocasionaram  sua  invalidez  permanente,
com um grau de incapacidade funcional de debilidade parcial
completa de 100%, sendo apurado um dano de R$ 9.450,00
(nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 3. O entendimento
do STJ, por meio da Súmula nº 257, é no sentido de que "a
falta de pagamento do prêmio do seguro obrigatório de Danos
Pessoais  Causados  por  Veículos  Automotores  de  Vias
Terrestres (DPVAT) não é motivo para a recusa do pagamento

[...]

de modo que SEGURADORA LIDER - DPVAT, já devidamente qualificada nos 

autos do processo, venha adimplir a obrigação fixada em sentença/acordão. 

Em processo que tramitou perante este juízo deu-se parcial provimento aos 

pedidos formulados na ação, condenando a Requerida ao pagamento do valor de R$ 

3.483,48 (três mil, quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos), 
ressaltando que desse valor R$ 2.902,90 (dois mil, novecentos e dois reais e noventa 

centavos) pertencentes ao autor e R$ 580,58 (quinhentos e oitenta reais e cinquenta 

e oito centavos) tocante aos honorários advocatícios, valores já corrigidos conforme 

Sentença.  

A sentença transitou em julgado sem interposição do Recurso.